§. 13.

Calor solis quem Panilleul $12-1500^{\circ}$ Pouillet vero 2552° Therm. Fahr. statuit, in plantarum regno perfectionem earum auget, provocando nisum in germinationem, in vegetationem fortiorum. Goerres hac occasione dicit „dort (in caldioribus) ist das Vaterland der geistigen Gewürze und Specereyen, in denen die glühende Sonne den brennbaren Aether zur höchsten Flüchtigkeit sublimirt, dort ist jene Fülle

„wohlriechender Blumen“ per defectum caloris languescunt, frigore necantur, post leviorum gradum refrigerationis, calore moderato resuscitantur vegetabilia.

§. 14.

In animalium regno calorem ad vitam absolute necessarium esse nullus dubitabit; sic deficiente eo exhaauritur praecipue vita animalis, quae exhaustio languorem, debilitatem muscularum, somnolentiam, mortem provocat. — Calor auctus vitam praecipue irritabilem, sicuti lux senseram adgreditur, circulum augendo, et per hunc transpirationem, dispositionem causamque ponendo excitantem pro affectionibus hypersthenicis, affectionesque hae ut in vitam vegetativam non influant concipere vix possumus.

§. 15.

Sed praeter calorem ac lucem immediate agentes, Sol et mediate agit in organismum, effectibus quidem certis, sed minus determinatis, sic per electricitatem, evaporationem aquarum, per alimenta (quae producere summe juvat), mutata pro diverso situ illius, per oxygenium, quae ennumerata in totum corpus, imprimis tamen in sistema nervosum agunt, cum revera magna sit analogia inter antea memoratum et biogalvanicum nervorum processum. Huc referenda sunt verba Troxleri (Grundriss der Theorie der Medizin) „die psychische und physische Seite, welche uns die Wahrnehmungen an uns selbst nachweist, ist nur eine Ausserung des relativen Ueberwiegens der Principien des Lichtes und der Schwere an ihrer das Ganze durchlauffenden Einheit, es ist ein Leben welches dort sich anschaut, und in der Aussenwelt spiegelt, und welches sich hier bildet, und gegen das Auussere bewegt; nur darum ist es so innig verknüpft gegenseitig bedingt, und selbst in seiner Relation periodisch im

„Wachen und Schlafen wechselnd, und so wie das ganze Leben im Umlauf um die ganze Erde so dieser Wechsel im Umschwung um die eigene Achse.“

§. 16.

Nomine eclipseos solis venit obscuratio solis quae vel est: 1) interlunaris orta per intercedentem lunam solis radios interpellentem, a certis dependens regulis, ingressus, duratio et finis acuratissime praedici valent. Duratio non ultra 6 et $\frac{1}{2}$ horam, extensio non ultra 30 □ mill. geogr. Eclipsis illa sicuti et omnis alia erit vel partialis vel totalis; vel 2) Meteorica quae originem debet jam vaporibus in altis atmosphaerae nostrae efformatis, jam massae cometicae orbitam systematis solaris ingressae. Alia meteorica eam saepe comitantur phoenomena, mutatio coloris solis. Ingressus, duratio, finis, extensio, variis causis mere accidentalibus cum dependeant, a certis regulis non dependent, ideoque determinari non possunt, vel 3) Heliospiloten (sol-maculosus) ortum debens languori radiorum lucis, causa in ipso sole contingente. Causa: maculae solis, quae juxta cel. Herschel sunt lacunae in photosphaera solis, per quas opacus ejus nucleus interlucet. Ingressus, duratio, finis, extensio incerta.

§. 17.

Habita ratione dignitatis solis, mutatio quam obscuratio et absentia ejus in hominem producere debet, dubia non erit, sic jure concludi potest aegros debilitate, atonia, febribus affectos, qui morbi noctis tempore exasperantur emendationem suam soli debere. — Eclipses autem praeter detractionem lucis et caloris, alia adhuc nondum perspecta ratione agunt in vivum sic in Atmosphaera mutationes contingere jure credimus, sic durante eclipsi solis 22 Maji 1724 Lutetiae, thermometros debiscere visum est, sic et ecl. Hilden-

brand adnotat se observasse die 7. Sept. 1820 depressionem mercurii, ei effectus alii adhuc minus perspecti debentur, sic Virey loquendo de eclipsi die 7. Sept. 1820 dicit: „Les éclipses de soleil, les totales surtout produisent de singulières impressions sur toutes les créatures, qui se sentent, tout à coup privées du grand stimulant de la vie, de la lumière.“ — Timor ille Americanorum tempore eclipsis, terror anno 1764 tempore eclipseos in Gallia visa, quo populus persternatus templa confugit; maxima ex parte superstitioni debetur, quae tamen fontem alium vix agnoscit, quam observationes, quibus innotuit morbos pestilentiales insequi eclipses; sic legitur apud Thucydidem (de Bello peloponensiaco) „et solis defectiones, quae frequentiores acciderunt, quam unquam ante memorata fuerunt, et apud nonulos magnae siccitates, et fames ex ipsis natiae et pestilens morbus, qui Graeciam non minus detrimento adfecit.“ Plinius loquitur in Historia natur. de morbo pestilentiali ex obscuratione solis contracto, quod et Hippocrates probat. Anno 684 p. Chr. n. eclipsin solis secuta est pestis, Angliam, Hiberniamque devastans. Anno 1003 idem phoenomenon morbum eundem Saxoniae; anno 1021 Italiae, anno 1039 Germaniae, 1206 Hispaniae; 1239 in tota fere Europa sequi videbatur testante Schedel, Crusio et aliis; idem annis 1406, 1408, 1473 observabatur teste Pilgram. Anno 1547 Eclipsim per triduum durantem visam in Germania, Gallia, Britannia sequebatur pestis gravissima testante Schnurrer.

§. 18.

Non saltem morbi pestilentiales sed et alterius generis causam quaerunt in mutationibus cum eclipsi cohaerentibus, sic Ballonius narrat aegram toto tempore quo eclipsis duravit gravissime affectam fuisse. Idem auctor subjungit: „Mense Decembris (1573) dicebant solem

„novum jam cursum instituere, lunam et solem ita affici
 „ut eclipsis contingeret: incredibiles, ingentes et vix
 „auditae in aegris mutationes apparuerunt. Corpora sana
 „paene languebant, jamjam repente et sine causa mani-
 „festa, quasi quodam agente daemonio agere videbantur
 „animam, et nos qui nihil tale in coelo fieri auguramur,
 „tantae tamque subitae causae mutationis mirabamur. —
 „Nunquam ereditissem tantas turbas et mutationes exci-
 „tari in istis solis et lunae et coeli affectionibus. Convul-
 „siones repente incidentes, deliria et praeter rationem
 „novae et repentinae in morbis mutationes ea nocte sa-
 „tis fidem fecerunt.“ — Ramazzini durante eclipsi solis
1706 in se hemicraniae habitualis exacerbationem, et
 tam in se, quam in plurimis aegris pulsum inordinatum
 atque agitatum observavit. — Vallisnerus expertus est
 tunc temporis in se reconvalescente virum langvorem,
 convulsiones, artuum tremores. Lichtenberg fatetur se
 ipsum, aliaque individua tempore eclipsis (5ta Sept.
1793) male valuisse. Faber narrat virum melancholi-
 cum momento eclipscos in suriam actum fuisse. Durante
 eclipsi meteorica et heliospiloti nullos observamus esse-
 ctus praeter eos deficientis lucis, et immuniti caloris;
 in eclipsi vero lunari ob diversum et peculiarem side-
 rum ad se invicem positionem, praeter nunc enarrata
 adhuc ea phoenomena in lucem eduntur, quorum orsus
 vi adhuc indeterminatae debetur.

§. 19.

Influxus Lunae.

Luna satelles terrae nostrae, fidus illius comes,
 omnium planetarum nobis maxime vicinus, maxime etiam
 in hominem tam sanum quam morbosum influit. Quoad
 astronomica, plura de luna innotuere, quam de omni-
 bus aliis astris, ob minorem distautiam. Maximas au-
 tem gratias debemus cel. Viris Herschel, Gruithuisen,

Schröter, qui *observationes castas* publici juris fecere. Multa tamen relata sunt de aliis phoenomena veritati minime innixa. Sic primo in Brewster novalibus scientificis New-Yorkii, mox in collectionibus philosophicis Edinburgae, aliisque novis comparuere observationes, sub nomine cel. Herschel, quibus innotuerunt detectio-nes maxime miranda, sic vidit detector saxa e Basalto efformata, observavit vegetabile simillimum papa-veri rosas, arbores altissimas, sylvas; animalia ex genere bovis, gibbo ornata, cauda simillima caudae bo-vis grunnientis. Observavit porro tam in istis, quam in omnibus quadrupedis lunaticis, larvam carnosam supra orbitas; animalia alia gregatim pascentia capris similli-ma, aves varii generis, sic numeravit observator 5 paria animalium oviparorum, arborum 38 genera, pis-ces, conchilia, tandem homines alatos. — Hae detec-tiones maximam excitarunt attentionem, donec Arago Pa-riisi suspicaverit et quidem justissime nomen Herschell hoc in casu saltem usurpatum, totamque relationem mendacium esse, quae suspicio etiam comprobata est.

§. 20.

Luna nobis ut jam diximus vicinissimus planeta 51,570 saltem a tellure distat milliaribus geogr. Dia-meter ejus ad eum terrae se habet, uti 1 : 11; super-ficies terrae ad eam lunae uti 14 : 1; volumen uti 50 : 1. — Triplicem habet motum, primo circa axim, se-cundo circa terram, tertio circa solem cum terra. Ro-tationem circa axim in 27 horis et 20 min.', eam circa terram in 27 diebus 7 horis, 43 min' et 5 min'', ce-leritas cursus est ea, ut in min'' percurrat 3132 pedes pa-rienses.

Phases lunae, quae 4 existant, a diversa solis ad lunam statione dependent. Novilunium et plenilunium Syzigia audiunt, alia duo stadia quadraturae. — Ma-culae multae observantur in hocce planeta et oculo ne-

do; oculo tamen armato maculas has Schroeter investigans, descripsit eas regiones, montes vallesque esse statuens, unum e montibus mensurans eum Hymelaya altiore invenerat, 25,000 pedes parisienses altum. Maculae hodie ultra 6000 numerantur.

§. 21.

Influxus lunae variis debetur causis; minime agit calore, quem tamen Howard detexisse voluit, Prevost vero negat vim calefacientem radiorum lunae. Luce plus agens luna, in nautis, qui facie versus eam versa dormiere, juxta cel. Reil impatientiam lucis solaris produxit. Juxta eundem autorem infantes tempore plenilunii inquietissime dormiunt. In producta chemica lux lunae etsi concentratissima vix agit. — Gravitatione producit fluxum et refluxum aquarum per Newton apodictica certitudine evictum, sed non saltem aquas magis inertes sed et aerem magis elasticum hac gravitatione affici nemo prudens unquam negabit, ut et electricitatem ejus. Mutatio autem aëris praecipue ad littora occurrentis, a littoralibus observatur statim post transitum lunae per meridianum, cum aër elasticissimus attractioni facilime obediat et aqua inertior post 3 horas saltem motum participet, qui bis per diem observatur, sic, ut 2 fluxus et 2 refluxus quotidie videantur, quorum quilibet per 6 horas durat. Aqua ab oriente occidentem versus affluit, ab occidente orientem versus defluens, periodus haec omni die 49 min. tardius ingruit, cum luna omni die 49 min. tardius meridianum transgrediatur.

Alium autem influxum minus determinatum ut exerceat testantur Aristoteles, Plinius, Piso, qui observarunt plurimos mortis casus, recessu maris accidere. — Luna et in tempestatem agit, sic mutatis phasibus saepissime et mutatur tempestas; fors etiam per vires agit hic satelles in atmosphaeram, qui nullo in nevo existant cum

luce et attractione sua, sic Howard detexit Mercurium in Barometro tempore lunae decrescentis et quadrature ultimae ascendere, tempore vero lunae crescentis et plenilunii dehiscere.

§. 23.

Lunae mutationes in organismo sano etiam conspi-
ciuntur; sic menstruationem periodicam illam menstrue
revenientem haemorrhagiam typum suum iu luna funda-
tum habere, nemo dubitabit sic ait Walther: „Aller-
„dings steht die Menstruation unter dem Einflusse
„des Mondes; die meisten Frauenzimmer werden
„gegen das Neulicht hin menstruirt.“

§. 24.

Sicuti sol systema cerebrale, vitae animali pree-
positum ita luna illud gangliorum; vitae vegetativae
organon principale regnat, praecipue vero plexum So-
larem, coenesthesiae fundementum. Cerebro dormi-
ente ganglia vigilant, vivuntque vitam, quae in sta-
tu sauo mere vegetativa sola inferioris ordinis est,
cum somnus nihil aliud sit, quam vita ad minorem
dignitatis gradum reducta, si nunc intensitas somni
augeatur ea gradum attinget minori status vigilis si-
milis, intensitate adhuc magis aucta eam aequabit vel
ex parte plane superabit. Organis sensuum deficienti-
bus vita vegetativa conabitur resarcire per auctam acti-
vitatem gangliorum, quae conspicua erit per coene-
sthesim multum exaltatam sic, ut haec sensus alios sup-
pleat, sic ut somnambulantes non oculis sed sensu in-
determinato videant, non auribus audiant, non lingva
gustent, sed coenesthesia has functiones perficiant.

§. 24.

Instrumenta maxime sensilia sunt nervi, quae sen-
sibilitas acuitur adhuc per morbosum statum eorum; sic

epilepsia, mania, spasmi, febres intermittentes, helminthiasis, hydrops, rheumatismus, arthritis, hemi-crana, hysteriasis. Galenus loquitur de influxu phasium in crises. Ex his morbis praecipue illi influxum persentiunt lunae, qui radicantur in systemate ganglioso, rationemque typi in typo variante lunae gerunt; sic febres intermittentes (praecipue in Antillis tempore Syzigerorum plurimae oriuntur et convalescentes ex ea in recidivas tunc incident) Moseley satetur febri affectos in tropicis capite quam maxime affici tempore Syzigerorum. Taenia luna decrescente facilius pellitur. Mead nevroses plures adnotat cum diversis lunae phasibus constanter mutatas. Struma remedii idoneis luna decrescente facillime resolvitur; morbi complures, uti herpetes, in Guiana, Rosa asturiensis (Casal) Ulcera pedum in India orientali, tumores ossium a variis lunae phasibus nunc emendationem, nunc exacerbationem experiuntur.

§. 25.

Nomine eclipses lunae venit illa ejus obscuratio, quae ortum debet situ terrae, quae tali intercedit inter eam et solem ratione, ut ei lux phoebi adimatur. Eclipses possunt esse totales, et hae vel tempore longiore durantes (maxima duratio $1\frac{1}{2}$ horae) vel momento durantes, aut partiales. Eclipsis saltem plenilunii tempore oriri potest. Effectum in organismum exercere et illas eclipses patet ex relationibus tam antiquorum, quam et recentiorum: sic Diemerbroek et Ramazzini annis 1636, 1692, 1693, 94 morbi pestentialis originem cum eclipsibus lunaribus coincidisse observarunt. Febris affecti tempore eclipsis lunaris 21. Jan. 1693 quam plurimi occubuerent.

§. 26.

Exposito influxu astrorum principalium in salutem humanam neminem latebit eorum vis, nunc sanitatem

promovens, nunc eam perturbans. Generati effectu
 noto, restaret adhuc peculiarem cuiusvis astri in pecu-
 liarem morbum influxum explicare, hoc autem ob de-
 fectum observationum adhuc non valemus. — Auderem
 igitur proponere methodum, qua juvante eruere forsitan
 ac plus quam forsitan possemus, illud hucusque indeter-
 minatum. — Scopum hunc assequi optime possemus con-
 junctione Astronomiae cum studio medico; ex Astro-
 nomia enim innotescit diversus status siderum inter-
 se, talis qualis ante mille et mille fuerat, talis qua-
 lis post innumeros erit annos; ex libris autem tam me-
 dicis, quam et non medicis innotescunt lues, anni in qui-
 bus hae conspiciebantur, natura earum, duratio, re-
 media optimo successu adhibita. Si nunc instituerentur
 investigationes, quomodo astra se habuerint in annis
 istis ominosis, fors aliqua concordantia inter aequalem
 situm siderum, morbosque facie simili instructos inveni-
 ri posset, quae ulterius investigata forte resultata ali-
 qua certa praestare valerent. Hoc jam Hippocrates su-
 spicasse videtur dicens: „ad artem medicam astrono-
 miam ipsam non minimum sed plurimum potius conferre.“
 Notis enim regulis in astris fundatis, quibus obtemperant
 morbi pestilentiales epidemici, poterimus juste concludere,
 noto situ siderum futuro ad morbos futuros, et noto re-
 medio, quod similibus sub circumstantiis morbo mede-
 batur, morbus imminens minus terribilis erit. — In omni
 praeterea Historia morbi adnotari deberet adminimum
 status siderum principalium, ventus, praecipue autem
 tempestas Liceat mihi hic verba Doct. Meyer Brücke-
 burgii habitantis adterre, quae in Hufeland's Journal
 1831 August-Heft pag. 60 leguntur.: „Was von
 „sehr vielen Aerzten bei Führing ihrer Journale,
 „von den Meisten, bei öffentlichen Mittheilungen
 „merkwürdiger Krankheitsfälle vernachlässigt wird,
 „ist die Zugabe genauer synchronostischer Witte-
 rungstabellen — — — — die Witterung wirkt